mltu' ee' g'ty' ex immissione ac  
ceptu' qz e' b'nf'm' e' sibi d'missim'  
ut i' digno' m'io' au' i' q'ntu'  
e' cu' r'admat' q' m'io' mag'  
peccat si sit mag' / q' ex h' p'ca'  
e' agguant' qz dupl'ci tenebat  
obligat'oe' q' innocens q' ead'  
maiori qz s' d'm' gra' a p'ca'  
surrexit **S**i t'n' alijs cadat  
m' p'ca' / postq' centes r'surrex'  
hoc sit longo' g'm' / qz f'regit  
plures obligat'oes q' p'missio'  
t'n' no' e' agguant' n' ex r'admat'oe'  
q' no' p'ca' q' t'ur' d'm'it' e' g'm'  
q' s'm' om' d'ustam' m'p'ite' s'ba'  
n. p'ca' maior e' q' de' m'epu'  
cui' mo' s'm' d'ustam' **V**n' hoc  
cu' q' d'f'it' oportet semp  
d'f'it' de r'admat'oe' no' t'n'  
oz q' exp'mat m' sp'al' p'ca' q'  
m' h'm'it' s' s'ufficit d'ic' de' mag'  
me' p'ca' se p'z'us fuisse ab'se'  
lutu' s' t'm'p' mag' se r'admat'  
qz e'et m'io' d'ifficile r'ole'  
oia' p'ca' p'ca' d'f'essio' f'iet  
m'io' p'p'ia **R**u' s' alijs p'  
r'admat' r'esurgit a p'ca' semp  
r'surgit ad maiore' g'm' / q' oia'  
q' p' p'ca' mortificanti q' p'mam  
r'u'm'sant' q' m'io' n' eff'ic' e' gra'  
i' v'm'ficando' q' p'ca' m' m'ort'  
ficando' **E**t cum h' h'aur' tuc' no'  
m' m'icu' p'ca' d'iversione' s'  
maior' g'm' / qz plus de m'ort'

sed plus de primo ymo per eia  
 aliam resurgere ad maiore gratiam  
 quod episcopi bonis mortificationis plus  
 non reuincunt per duri gratiam quod  
 meritum quod ante habebant cum quod per  
 nouum actu seruationis et maiore  
 mensio de noua gratia talis re  
 surgens resurgit in maiore gratia  
 hoc non in eadem integritate et decore  
 moris. Et tamen aliam gratiam quod  
 non resurgit ad maiore gratiam  
 quod non est quod hinc non per se in  
 gratia hinc maiore hinc gratia aliam  
 in per se accepti in deo dicitur licet  
 non licet in maiore hinc gratia  
~~uenerunt~~ multi enim actus in  
 prima primabuntur a non meritum  
 gratia auentum passum quod deus  
 et opera mortificationis et istum nouum  
 actu ditionis accepture in eadem  
 gratia. Unde tamen quod si iste peccator  
 peccasset in prima gratia et non peccasset  
 licet multo magis de gloria et de gratia  
 quod licet in surgendo de radice  
 Quia peccato tamen per hinc  
 ditionem longe plus accipit  
 quam alius per hinc ditionem na  
 dum peccato in actibus sic ex hinc  
 in eorum quod hinc magis co  
 tinuat quod repositum tanto actus  
 est perfectior et magis meritorius  
 et quod quod tunc illo suo quod peccat  
 antequam resurgat possit sibi

multa merita cumulare stans in  
 gratia. Et de quibus peccatis est peni  
 tendum dico de quod peccato origi  
 nali quod non est voluntati meae co  
 missum non est nec penitentia si tamen  
 sufficiat de eo hinc dissolutione  
 De peccato vero in baptismo nec est  
 hominem penitentiam si quod sibi dis  
 pliceat quod sibi placeat accedet  
 factus et non respicit gratiam suam  
 est nec ista licet si sit dignum  
 ut peccator deo non consistat istum  
 et de suo peccato erubescat nulla  
 tamen respicit absolutio ut satisfactio  
 quod baptismum tamen tollit. De peccato  
 vero mortalibus per baptismum per ignorantiam  
 dimittit tamen penitentiam in gratia et dicit  
 cum propheta Delicta iuuetur meae  
 et ignorantias meas ne meminerit  
 In spirituali vero non tenet penitentiam si  
 tenet facere quod in se est ut sciat  
 et peccata dimittit. Dimittit enim  
 peccata per ignorantiam iuris et  
 tunc digno iure scit se peccasse  
 Dimittit quod per ignorantiam  
 facta diligenter debita non adhi  
 bita et tunc respicit deo reuelate  
 In tenet orationem ut deus peccat ei  
 uel reuelat. De peccato autem sciet  
 fore si oblitus est et tenet quod quod  
 aliam est oblitus peccatum suum in spirituali  
 et tamen recordat in gratia tenetur istum  
 et penitentiam in gratia de negligentia

sua p q̄ venit i illa oblivione  
et tene fure q̄ in se e ut recordet  
in spali ut p̄ recordationem ut p̄  
oroem **S**i aut sit oblit̄ di no  
ad huc tē d̄teri in gnali h̄ris  
p̄ cō q̄ in milit̄ offendit quoz  
no e memor. **Q**u d̄ de eis d̄teri  
tūp̄ si de eis esset cōtus **D**e  
p̄cis venialibz e sciend̄ q̄ ita  
st̄ gna p̄ccōza venialiu q̄da  
ex sunt ep̄ce et de h̄is non  
teneim̄ penite n̄ de d̄guo q̄  
de talia p̄ca no sola h̄ debent̄  
s̄ q̄ p̄ hanc vita q̄da au st̄ p̄ca  
venalia ex vō e cu si d̄ferat  
inadit h̄o in mortale q̄ de tali  
tene h̄o penite no simp̄ s̄ in  
casu sine p̄ loco q̄ tpe s̄ q̄ re  
cogitat ea ne si d̄ferat cadat  
**Q**ueda au q̄ venalia q̄  
p̄ sui multiplicatōez augent  
libidine sicut illa i quibz e  
d̄ss̄ s̄ de ordina e infra d̄u  
**E**t de talibz tene h̄o penite  
q̄ ipenite d̄cut i p̄ccatu  
**Q**u h̄o debz de ipis penite  
q̄ adit p̄ccatu **A**liq̄ t̄n̄  
d̄cut simpl̄ q̄ de p̄ccō veniali  
debeat h̄ri disp̄ceñ q̄ si no  
actual̄ t̄n̄ h̄ritual̄ q̄ ad h̄ ut p̄am  
p̄ delect̄ r̄quis̄ ausio vō ab  
co alit̄ n̄ tolli no p̄t manēte  
vō s̄p̄a in affeñ p̄ca venial  
t̄it au disp̄ceñ queda p̄ma  
e q̄ simp̄ de p̄ccō veniali e

h̄nda p̄ma no sp̄ actualis s̄  
h̄ritualis **D**ebent au venalia  
p̄ca octo mod̄. s̄ p̄ eura d̄g  
na susceptōem p̄ aq̄ b̄nda aff̄  
p̄sionē p̄ elemosinaz erogaz  
et ieiunia q̄ p̄ oroem p̄cipue  
d̄m̄am p̄ gnale d̄fessionem  
q̄ cotidie fit in eam p̄ ep̄ce  
b̄ndictione p̄ deuota p̄ccōzis  
t̄m̄sionē et p̄ p̄ona d̄uotionē  
**R**elinq̄t̄ q̄ ex d̄ibz v̄bis q̄ p̄ma  
d̄m̄e q̄ p̄ se respicit p̄am actu  
ale mortale no oblit̄ no p̄p̄  
nozancā s̄ facit f̄m̄ **D**e alijs  
q̄ tangit̄ h̄c materia d̄p̄i vō  
bit d̄fessio cont̄tio **S**ciend̄  
et q̄ opa v̄bia t̄m̄tate s̄n̄ h̄c  
p̄ sequez p̄am mōde mortificat̄  
v̄m̄sicut t̄n̄ p̄ septe p̄mam illa  
vō q̄ m̄q̄ v̄bia fuerit p̄u q̄  
i p̄ccō mort̄ f̄a v̄m̄e no p̄nt̄  
q̄ aduenete caritate **Q**u v̄.  
**I**lla v̄m̄sicut q̄ mortua v̄m̄ fuerit  
v̄m̄e no poterit q̄ mortua nata fuerit  
**N**o q̄ au valeat opa cō caritate  
f̄a h̄c v̄b̄bul̄ mort̄ **E**st au  
quaduplex act̄ p̄m̄e p̄m̄e e  
p̄am a se d̄missu v̄ndicantē  
quibz n̄ h̄o t̄m̄ in h̄c p̄ce sit  
m̄st̄ s̄m̄m̄ legislacōez p̄u d̄  
offensam dei p̄t in seipo v̄ndicāte  
**Q**u h̄ e queda actus ad vim iust̄  
tributem q̄ t̄m̄e culpa p̄ v̄ndicāte  
r̄ordinans q̄ mō am̄sicut iust̄

 ad deum. **Secundus** actus est detestari  
 peccatum quod est contra naturam virtutis appeti-  
 tione quod sicut bono est inordinatum  
 sic malo est detestandum. **Unde** quod  
 est peccatum totum est ut possit esse  
 detestatum. **Tercius** est gratanter  
 acceptam penam inflatam nam  
 iustus est penam inflatam pro merito  
 iusti gratanter acceptam. **Quartus**  
 autem est patienter suffere penam  
 iustitiam quod iuste inflatur  
 non vero dicitur patienter esse suffe-  
 rendam. **Sunt** autem tres species  
 penae. scilicet. **Actus** confessio et  
 satisfactio. **De** quibus habet sub-  
 iunctum. **Ubi** penam est quod iustus  
 imitatur et non rapit ad se esse  
 equalentiam tamen pro tanto. scilicet  
 prope ad culpam. **Et** idem autem  
 equalentiam dicitur tria primo  
 penam maiorem quam dicitur quod sicut  
 in culpa fuit voluntaria de-  
 lectatione deordinata ut dicitur esse  
 duplicem equalentiam. **Secundo** re-  
 quiritur exotior maceratio quam est  
 pro opere penosi coram deo equi-  
 valentem offensam commisse et hoc est  
 satisfactio. **Tercio** requiritur arbit-  
 rari iudicio iuste equalentem hoc  
 penam illi culpe et hoc est confessio  
 quod non dicitur esse iudex in causa sua vero  
 dicitur sacerdoti iustitiam cuius arbitrio  
 de cuius pena cui equalentem  
 culpe. **Unde** penam vero infirmo

quod agit in extremis est sciendum quod  
 penam operum sera dicitur sit va-  
 lidest ad salutem. **Deus** autem tempore  
 potens est facere opus suum penam  
 autem est opus dei et non operum tempore  
 momento est quod tempore sit deus in  
 fine penam penam tamen sera  
 raro est vera quod dicitur Augustinus  
 et modo. **Primo** quod in articulo mor-  
 tis si est opus est tamen dolor et pre-  
 ssumptiva quod in penitente impedit usum  
 rationis ne possit plene deliberare  
 et pro deo impedit ne possit habere  
 duplicentiam sufficientem de peccato  
**Secundo** quod talis penam ut fuit  
 magis fit ex timore servili quam  
 ex amore quod talis plus timet  
 iudicem quam diligit. **Timor** autem  
 servilis a peccato mortali non liberat  
**Tercio** quod in tali statu habitus servili  
 ut plurimum retrahit hominem  
 ab actu penitendi. **Iste** in his  
 oppositos habitus requirit magis  
 conatum ad penitendum quam conatus  
 raro in se pro agitante infir-  
 mitate. **Quarto** quod in ista penam  
 raro habet sufficientem motum in  
 detestacionem peccati. **Iste** non re-  
 quirit maiorem motum quam si est  
 firmus quod est quod superminat passiones  
 dolorem infirmitatem et ita firmus  
 duem esse minus detestatur peccatum  
**Secundo** igitur est ut habitus firmus pe-  
 nitentiam operum et in quibus statu  
 non sit detestandum

# **D**ominum

Est mendaciu iuramentu  
firmatu fit ad puru ce  
iuramentu astozu q pmissio  
ru. **I**n iuramentu astozu  
mittit fm Aug<sup>m</sup> puru e  
mors **H**oc m<sup>o</sup> e ad ags iurat  
falsu inten<sup>o</sup> fallendi **S**ed e  
cu aliq iurat fhm s<sup>o</sup> inten<sup>o</sup>  
fallendi pu<sup>o</sup> credit veru q  
fm<sup>o</sup> et teme q indiscrete iurat  
**T**er<sup>o</sup> e cu ab iurat q credit  
ad fm<sup>o</sup> et t<sup>o</sup> e veru q ipe illud  
q vo iurat fm<sup>o</sup> mod<sup>o</sup> e may  
pcom q t<sup>o</sup>us et t<sup>o</sup>us z may  
pcom q s<sup>o</sup> qz g<sup>o</sup>ntas attendi  
pones id q e formale iura<sup>o</sup>  
et ponet vo<sup>o</sup> **I**n iura<sup>o</sup> vo  
pmissozu s<sup>o</sup> s<sup>o</sup> tres spes  
p iur<sup>o</sup> p<sup>o</sup>ma e ad aliq iurat  
aliq illicitu **I**urans n. illicitu  
iurando meret puru no au  
no ad iplendo iura<sup>o</sup> qz illicitu  
no p<sup>o</sup> eade sub iuramento **A**lle  
aut q iurat se no m<sup>o</sup>ituz religio<sup>o</sup>  
meret iendo meret puru qz  
defem iudicy si au faciat illud  
q mel<sup>o</sup> e no e puru s<sup>o</sup> iura<sup>o</sup>  
iura<sup>o</sup> qz iura<sup>o</sup> ei q facit sub  
iura<sup>o</sup> eade no p<sup>o</sup> p<sup>o</sup> **P**er<sup>o</sup> ad  
iurat se fruz vo<sup>o</sup> alti<sup>o</sup> melli  
gend<sup>o</sup> e si h<sup>o</sup> sit licit<sup>o</sup> honestu  
et portabile q i iugur **S**eda

e qn aliq absq<sup>o</sup> nate q m  
discrete iurat se fruz aliq  
licit<sup>o</sup> q h<sup>o</sup> cu sollempnitate.  
**T**er<sup>o</sup> e iurament<sup>o</sup> coctidians  
q<sup>o</sup> fm sollemp<sup>o</sup> fuit in casu  
liboz ex qdam libitate q s<sup>o</sup>ue  
tudine mala de re t<sup>o</sup> licit<sup>o</sup>  
ut p<sup>o</sup> deu ego ibo cras ad camm  
ut aliq h<sup>o</sup> ut cu fiat iura<sup>o</sup>  
iocosa **E**t sciend<sup>o</sup> q vlt<sup>o</sup> de p<sup>o</sup>  
iura<sup>o</sup> e pcom qz iportat irre  
uenciu dei. **I**n iurans iocant  
deu in teston falsitat<sup>o</sup> q hoc  
inues ut deu veritate no cogite  
ut falsitate velle testificari q  
e deo magna irreuenciu ex  
hibe<sup>o</sup> **E**t io q puru ex suo  
g<sup>o</sup>ne e pcom mortale qz m  
portat itemptu q irreuenc  
ciu dei **D**iscurrendo q per  
illos sex modos prius p<sup>o</sup>tos  
puru **D**ico q p<sup>o</sup> mod<sup>o</sup>  
quo ad sciend<sup>o</sup> iurat fm<sup>o</sup> mor<sup>o</sup>  
fallendi e pcom morle q r<sup>o</sup>e  
iempt<sup>o</sup> q e<sup>o</sup> r<sup>o</sup>e intenciois  
fallendi **S**ed m<sup>o</sup> q iurat  
fm<sup>o</sup> q putat vero no e semper  
pcom morle si t<sup>o</sup> iuras ad h<sup>o</sup>  
luit diligencia q<sup>o</sup> debuit **T**er<sup>o</sup>  
m<sup>o</sup> q iurat rom q putat fm<sup>o</sup>  
q e pcom morle qz q si no sit  
ibi puru matia<sup>o</sup> pura qz  
illud q iurat e vero m se est  
t<sup>o</sup> ibi formale qz e ibi vo<sup>o</sup>

p̄iurandi **Q**uoniam ad modum quod est  
 prima species p̄iurii est iuramentum  
 p̄missorium quod si iuratur ad illicitum  
 vel quod est p̄ceptum ut dicitur in  
 etiam p̄iurium mortale quod finitur de  
 hoc dicitur prima p̄cepta ultra  
 iustitiam p̄cepta sunt quibus non homo  
 non tenentur implere dicitur in  
 nisi ea contempnat et de sua  
 dicitur et implenda p̄iurium finit  
 non potest esse in peccato mortali nec con-  
 temptum **S**i autem ad iuratur aliquid  
 licitum tunc impletur et si non impletur per-  
 citur mortali quod facit de iura-  
 mento nisi forte committat impletur ex  
 ad legitimam non excusat et si  
 contractus iuramentum quod contractio non  
 aufert vim obligandi iuramentum p̄-  
 missorium et non si non impletur peccat  
 mortali potest tamen p̄ auctoritate pa-  
 palen ut episcopi absolui a legibus  
 iuramentum p̄sertim si coactus fuit tali  
 metu qui eade potuit desistere  
 vna minor tamen pena imponitur illi  
**I**lle autem qui de nouo fit cuius aliquid  
 committat non obligatur quod iuratur  
 ad scienda illa que committat se sua-  
 turam iuratur cum iuratur sit actio  
 p̄sonat tunc tamen ex quodam fidelitate  
 ut sicut forte bonae communitatis  
 ita sit et omnes **A**nomicus  
 de iuramento se sua statuta  
 dicit in aliquo collegio non tamen  
 ex iuramento ad sciendum futurum non ad

sua mercedem se obligare tamen tamen ea  
 sua ex in statutis que hinc vim co-  
 activa **D**e aliis vero hac materia  
 tangit dicitur verbo iuramentum  
**Q**uoniam modus p̄iurii quod per species  
 p̄iurii est iuramentum p̄missorium quo  
 si aliquid ex necessitate et indiscrete  
 iuratur se fecerit aliquid licitum sine  
 sollempnitate et si peccatum mortale  
 quod est indiscretum **N**am si sollempnitate  
 nemo de sollempnitate iuratur **E**x  
 autem modus qui iuratur aliquid licitum  
 sine sollempnitate ut tamen iocose aliquid  
 licitum iuratur non mortale peccatum est  
 si veniale **S**i tamen aliquid iuratur  
 illicitum ut si scilicet quis  
 iuratur iocose et peccatum mortale tamen  
 locus non minuit si augetur magis  
 contemptum **E**t si in re verum est  
 quod aliquid sollempnitate iuratur ut per-  
 iuratur **I**lle autem qui p̄iuratur ex  
 lapsu lingue si adicit se iuratur  
 et si esse quod iuratur non excusat  
 a crimine p̄iurii **S**i autem non ad-  
 igitur excusat quod non videtur hinc in-  
 tentio iurandi **E**t quoniam potest  
 iuramentum sollempnitate per eum quod  
 iuramentum in sui finem per deum et vocem  
 maioris deliberationis et scandalum  
 quibus tamen est hinc in potest quoniam  
 est iuratur per deum si aliquid p̄iuratur  
 et si p̄iuratur iurando per eum  
**E**t non quod quod dicitur quod p̄iuratur  
 est gravius peccatum quam homicidium

licet lex humana non puniat  
sunt per se per homicidium gratia  
nocentem in futurum reipublice et  
et non eorum quod puniunt et deum in  
meum quod est preceptum prime tabule  
**H**omicidium extra per se et preceptum  
secunde tabule **Et** est dicitur dicitur quod per  
hoc gratia peccatum est solus sabbatum  
quod facit homicidium **Ad** tunc dicitur  
quod si soluet sabbatum ex dicitur step  
tu dei sicut peritiam dicitur  
deum quod est forte maior peccatum quod  
homicidium foris non ex tanto co  
temptu quod peccatum gratia magis  
attendi ex contemptu et ex aulione  
quod ex nocentem/neutrui tunc audeo  
afferre **Et** hoc tenendum de iuramento  
tibi iuramentum scilicet dicitur quod aliquis in  
iuramento iuratur ut ut per se peritiam  
ut ut per se peritiam **Et** ut persona  
peritiam hoc dicitur quod ut facit eum iuramentum  
tunc foris per se peritiam ut facit et  
fides tunc non peccat et tunc humana  
temptu nam quod aliter dubitat  
vix dicitur ex humana peccat  
infirmitate **Et** autem ad iuramentum  
ultra iuramentum ut per se peritiam peritiam  
revertitur ex officio tunc non peccat  
et si facit eum iuramentum foris quod  
iuramentum non ipse sed ille ad  
cuius instantiam facit exigit

22<sup>c</sup>  
1100  
**P**erseuerantia  
Est quedam virtus que facit

diu subsistere hominem in bono dif  
ficili non quod ex mala afflictione  
in virtute sed ex eius diuinitate  
ut ex rei in se profectio **Unde** ple  
uerunt et per quedam fortitudinis  
**Primum** sicut fortitudo est et magis  
difficilia per se et pericula mortis  
tunc et propria materia sicut et  
perseuerantia est et difficilia ex eorum  
diuinitate ut profectio ut dicitur est  
ad perseuerantiam aut aliquando  
peritiam istam ambo non sunt in fine  
nam ad utrumque peritiam firmis  
Iste in aliqua bono dicitur tunc  
in se quod perseuerantia respicit difficul  
tate perueniente ex diuinitate  
Istem autem difficultate peruen  
iente ex exterioribus impedimentis  
**Et** non quod perseuerantia est ut d  
hinc perseuerantia indiget dono  
gratie sicut et cetera virtutes istius  
sunt de actu perseuerantia duramine  
usque ad mortem et indiget  
gratia dei imperio Iste virtute  
hominem in bono usque ad finem  
vixit quod cum libertas arbitrii non tol  
lat per hituale gratiam non habet arbitrii  
per gratiam istam possit perseuerantia  
eligere non tunc per se peritiam per gratiam  
inobit in bono firmas **Sunt**  
autem duo vicia que opponunt perseue  
rantia scilicet mollicies et peritiam  
mollicies autem opponit ei secundum

defectus. **N**am ad presentiam per  
net non recedit a bono pro dicitur  
nam tollentiam difficultatibus a quo  
deficit ipsa mollioribus quod fuerit  
recedit debili repellentibus fuerit. **n.**  
recedit a bono pro estitibus causa  
tunc ex defectu delationum quod quod  
deficit et debili repellentibus et in  
repellit quod cupiditas delationum cum  
dicitur pura pura cupiditas  
cum delationum in repellit et mouet  
quod timor periculorum. **S**ed peritiam  
oppor presentiam secundum super habundantiam  
nam quod fuerit horum in presentia sua  
presentiam plus quod quod

## Personarum Acceptio

**E**st vitium id quod distribuendum  
est secundum iustitiam distributivam  
distribuitur indignis pro sanguinibus  
tunc vel aliis aliud et quod est  
iustitia non semper est peritiam. **S**ed  
cum personarum acceptio locum non in  
domo gratuita sed in distributione  
bonorum spiritualium in exhibere bonorum  
et in uenire et in iudicibus quod non  
habeat locum in domo gratuita  
quod quod de talibus bonis et domo  
pro omni quod dicitur quod et cum uoluit  
absque in iustitia. **I**n distributione  
autem bonorum spiritualium magis locum

habet quod talia bonis potiora sunt  
bonis temporalibus et id quod in est et eorum  
distributione accipit persona quod  
in temporalibus. **U**n in talibus distribuitur  
semper est attendenda pro dignitas  
ut semper quod est secundum maiorem habundantiam  
dignitatem donorum spiritualium que  
vel pro presentiam ad bonum suum.  
**U**tingit. **n.** quod quod in presentiam  
virtute ut facta est utilior ad re  
gime ecclesie et bonum suum pro eius  
nabem in industria et peritiam solare  
**E**o quo. **n.** huiusmodi bona pro utilitate  
dispensantur ad quod ordinantur  
habeat presentiam dispensantur habeat magis  
utilibus. **U**terque est in quod si bona dis  
tribuitur et sanguinibus quod equo  
dignum quod sicut alii non dimittit  
personarum acceptio quod in certitudine  
negotiorum ecclesie sunt alii magis  
utiles cum unusquisque de suis co  
sanguinibus plus confidat in forte  
re non scandalum sit hoc dimittit  
**S**i autem sunt indigni non presentiam eis  
distribui sine presentiam quod presentiam talium  
bonorum non datur et si dispensator  
**I**n exhibere re honorum et re  
uenire locum hoc presentiam acceptio  
**H**onor. **n.** est presentiam virtutis et  
non sola virtus honoranda est alii  
in honorat non presentiam presentiam virtute  
sed alii ut principes et plures presentiam  
si gerunt presentiam de honorant  
et si sunt mali et presentiam presentiam  
pacione dicitur dignitatem nam

deus pr om Et sonores pp  
sig<sup>m</sup> utat qz senect<sup>z</sup> e luz hor  
sig<sup>m</sup> qnz deficiat. Vultes em  
honorandi st qz maiore statu  
in duitate optinet / s; si honoret  
pseise qz dices st eit piam accep  
tionis pzo. In iudicis eoz load  
lz pzo accep<sup>o</sup>. Iud<sup>m</sup>. n. e actus  
iudic<sup>z</sup> rductiois rglitate ad  
cplante insti. Personaz cu ac  
cep<sup>o</sup> lz quida inequalitatem  
in q<sup>m</sup> alituc attribuit<sup>r</sup> aqz ult<sup>r</sup>  
sua ppozcoem. et ia iudi<sup>m</sup> coz  
rupu<sup>r</sup> p pzo accepcoem. Un  
nec alituc eoz paupes misend<sup>r</sup>  
e iudi<sup>m</sup> cu iurra alti<sup>r</sup>

220  
1601  
**P**ietas est et

per qua aliquis exhibet cultum  
parentibus et patri. Nunc autem pietatem  
intelligo sanguinemque nomine aut  
patri carum et amicos quibus est ha  
bitus cultu pietatis exhibere patri et  
patri quod sit pietas productionis  
esse et gubernationis. Et non quod  
patri magis patri et patre debet honor  
obsequium et reverentia a filio cum  
sit pater filii. Si autem sit infans  
debet sibi visita<sup>r</sup> et si pauper  
sustentari et sic de aliis quod omnia sub  
debito obsequio tenentur. Si tamen huius  
obsequia pietatis a cultu dei nos  
abstrahunt non sunt pietatis exhibe  
benda quia morum dicitur et plus

colere patres quam deum. Si tamen non  
abstrahunt nos a cultu domino  
sunt eis exhibenda maxime si  
sine eis sustentari non possunt  
si vero sunt eis sustentari vultis et  
si non abstrahunt a cultu domino  
possunt ea permittere ut liberi  
deo vacare possint. Sciendum  
est quod scilicet huiusmodi pietas quod sunt  
eo sustentari non possunt non potest  
eis dimitti religionem intrinsecam  
quod aliqui dixerunt dicitur  
in libro. Nam cum habet vultus eos  
sustentari humano consilio videtur  
temptare deum si exponeret  
eos periculo sub spe domini auxilii.  
Si autem sine eo possunt sustentari  
habeat religionem intrinsecam cum tamen  
in mente teneat subuenire parentibus.  
Quem autem religionem expessit  
cum sit mortuus mundo non tenetur  
per sustentari parentum donec dicitur  
magis prope se habet licet teneat  
piam studium adhibere quod huiusmodi  
parentibus subueniat salua obedientia  
simpliciter et statu sue religionis.  
Pietas etiam ponitur domini spiritus sancti  
ita domini spiritus sancti sit quodammodo  
les dispones quibus magis bene  
mobit est et spiritu sancto huiusmodi  
vultus spiritus sancti mouet nos quod affert  
quodammodo fidei huiusmodi ad deum.  
Secundum id quod dicitur in libro. Accipite spiritum  
adepationis filiorum et qui clamant

abba pater **E**xhibe aut cultu  
 pri ad pietate. primus ut e don  
 On pietas exhibens cultu deo  
 ut pri e dona spe sci et exced  
 se no des scos et ad fructua  
 sare scripture mag ad demm  
 ptinent **E**t hz ex dnti subue  
 nire hys q in miseris se dnti  
 tui et qz p mititate seu ma  
 suctudinem tollit impedimeta  
 actuu pietatis no su bntudo  
 q e bti mites et corrdz dono  
 pietatis In fructibz ad boni  
 tas et benignitas dntz cor  
 rdent pietati mansuetudo  
 au mdnce mag i mouet  
 impedimeta actuu pietatis  
 ut dem est

## Dignus Et

obligatio rei licite p debito  
 nita **E**t e pignus cum trisit  
 si in parte creditoris si v pot  
 ca cu no trisit **E**t no q si qe  
 p pecunia sibi mutuata obligz  
 rem aliq au' vsus estimari  
 pr pio dz ille illi q mutuauit  
 pntat vsu illi rei i estimat  
 coen eius q mutuauit. aliq  
 de zac si pecuniam accipet  
 p mutuo q e vsuaru' nisi  
 forte est tal res cu' vsus in  
 pio soleat dari in amicos

sicut p de lib' accomodato **P**ond  
 et q editor pt exire ut pntare  
 oes expensibz qe fecit bona fide  
 et rem ipignoratam n fuerint  
 i moderate **E**t au pignus pnt  
 ut detoz at a casu fortuitu ut  
 si culpa sua no te editori s  
 si dolo ut culpa sua tuc tenet  
 vno nichilo tenet debitor solue  
 q pignus dedit n actu sit q amissio  
 pignus libet debitore **E**t si ven  
 ditor pignus bo fide editor mag  
 accepit q est in forte pt age  
 ad residuu si vo qly ten' rshne  
 sic au debitor pt age y editore  
 ut y hedem ut ex/ua et hca  
 debitor e editore ut hedem ex  
 ut y. **E**t si forte editor ut hca  
 eius non sibi obligata alii in  
 pignauit ul' n qcuqz i alium  
 trisit tunc possessor pntare  
 in forte no solu fructus qe qe  
 pcept f ex ois qe anteriores  
 pcept a tpe qm i tractus.  
**E**x de pigno cu' p' **I**pa em  
 fructuu pcept no fed attenuat  
 sortem ut ibidem dr **I**mpig  
 naces au q repssaha vocant  
 ut cu vn' p alio gnat pu cu  
 gnat aliq de era alio q  
 no dno suo rplura st legibz  
 et canoibz. ex de iur' damp  
**E**t si impignaces lib. s. **O**bi  
 pntat repbant ista rpsaha

Dedi ut extendi ad p[ro]p[ri]os et casti-  
 cas ul' b[on]o i[st]o no[n] obstrante aliq[ua]  
 d[omi]n[u]m q[ui] s[er]u[us] fecit n[on] i[n]uocant  
 infra m[en]sem a t[em]p[or]e d[omi]n[u]m ut  
 d[omi]n[u]m si p[ro]p[ri]o r[ati]o[n]e s[er]u[us] s[er]u[us]  
 ex[em]p[lar] m[er]it[us] Si v[er]u[m] s[er]u[us]  
 et castro subiacet m[er]it[us] No[n] q[ui]  
 q[ui] cadere d[omi]n[u]m i[n] p[ro]p[ri]o t[em]p[or]e  
 tunc p[ro]u[er]t iure q[ui] p[ro]u[er]t t[em]p[or]e  
 neq[ue] s[er]u[us] p[ro]p[ri]o vende[n]s n[on] p[ro]p[ri]o  
 sua h[ab]et pecuniam .c. q[ui] p[ro]u[er]t  
 i[n] p[ro]p[ri]o .ha. d[omi]n[u]m t[em]p[or]e t[em]p[or]e  
 p[ro]p[ri]o ut si de pecunia si d[omi]n[u]m  
 p[ro]p[ri]o obligatu[m] emptu[m] sit ut d[omi]n[u]m  
 ubi .leg. ul' i[n] q[ui] credit i[n] t[em]p[or]e  
 q[ui] s[er]u[us] rem venit ut si  
 edidit pecuniam ad r[ati]o[n]e  
 nauis obligat .ff. R[ati]o[n]e  
 i[n] p[ro]p[ri]o .ha. m[er]it[us] R[ati]o[n]e d[omi]n[u]m  
 v[er]u[m] denari[us] r[ati]o[n]e ad soluend[um]  
 p[ro]p[ri]o nichilo m[er]it[us] obligatu[m]